
Praça Dom José Gaspar, nº 134, conjunto 142 – São Paulo/SP Tel.: (11) 3237-0069 | www.tmleiloes.com.br  

 
 

 
EDITAL DE LEILÃO BENEFICENTE 

 

*Os horários aqui considerados são sempre os horários de Brasília/DF. 

 

 
1. DA CONDUÇÃO DO LEILÃO: O leilão será conduzido pela Leiloeira Oficial Thais Silva Moreira de 

Sousa, devidamente matriculada na JUCESP sob nº 1.050, e-mail: thais@tmleiloes.com.br. 

 

2. DA FUNDAÇÃO BENEFICIADA: Criada em 10 de dezembro de 1998, Dia Internacional dos Direitos 

Humanos, a Fundação Gol de Letra é uma organização da sociedade civil, sem fins lucrativos, que nasceu 

do sonho dos tetracampeões mundial de futebol Raí e Leonardo de contribuir com a educação de crianças 

e jovens de comunidades socialmente vulneráveis, para que tenham mais oportunidades e perspectivas 

de vida. Com atuação na Vila Albertina, em São Paulo, e no Caju, no Rio de Janeiro, a Fundação atende 

crianças, adolescentes e jovens, aliando práticas educacionais e de assistência social ao desenvolvimento 

comunitário e de suas famílias. Ao longo desses anos, a Fundação também investe esforços na 

sistematização de suas práticas e metodologia e, por meio da área de Disseminação, busca expandir o 

alcance de seu trabalho ao compartilhar sua tecnologia social com profissionais e organizações de outras 

localidades. A Gol de Letra conta ainda com representação na França, por meio da Associação Gol de 

Letra França, criada em 2002 por iniciativa de voluntários amigos dos instituidores. A Associação promove 

eventos, articula ações, parcerias e mobiliza recursos de empresas no exterior para que sejam revertidos 

aos projetos executados no Brasil. Para saber mais, acesse o site www.goldeletra.org.br , ou compareça 

pessoalmente nos endereços: Rio de Janeiro/RJ - Rua Carlos Seidl, nº 1141, Caju – Rio de Janeiro – RJ – 

CEP: 20931-004 – (21) 3895-9001 – CNPJ 02.820.605/0002-35, ou em São Paulo/SP -  Rua Antônio Joaquim 

de Oliveira, nº 127, Jardim Virgínia Bianca – São Paulo – SP – CEP: 02356-020 – (11) 2206-5520 – CNPJ 

02.820.605/0001-54.  
 

3. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DO LEILÃO: Somente serão aceitos lances realizados por pessoas físicas 

ou jurídicas, regularmente constituídos e com personalidade jurídica própria. Os interessados, se pessoas 

físicas, deverão apresentar documentos para identificação (RG e CPF). Se pessoa jurídica, os 

representantes deverão apresentar cópias autenticadas do CNPJ, Estatuto ou Contrato Social e alterações, 

onde conste, a forma de representação da empresa. Em qualquer das hipóteses, a representação por 

terceiros deverá ser feita por procuração pública, com poderes especiais. Serão aceitos lances 

pessoalmente, pelos interessados ou seus legítimos representantes, e através da internet (leilão on-line) 

durante o transcorrer do leilão ou previamente, mediante cadastro antecipado no site da leiloeira 

www.tmleiloes.com.br. A TM LEILÕES NÃO CANCELA NEM TAMPOUCO ANULA LANCES EFETUADOS 

ATRAVÉS DA INTERNET EM NENHUMA HIPÓTESE. LANCES EFETUADOS SÃO IRREVOGÁVEIS E 

IRRETRATÁVEIS E SIGNIFICAM COMPROMISSO ASSUMIDO. O USUÁRIO É RESPONSÁVEL POR TODAS AS 

OFERTAS E LANCES REGISTRADOS EM SEU NOME. 

 
4. LOCAL, DATA E HORÁRIO DO LEILÃO: O site TM LEILÕES (www.tmleiloes.com.br), portal de leilões, com 

escritório situado à Praça Dom José Gaspar, nº 134, conjunto 142 – São Paulo/SP, levará a público, leilão 

de venda e arrematação na modalidade on-line e presencial com PRAÇA ÚNICA que terá início em 

26/08/2022 às 16:00 horas, encerrando-se no dia 02/09/2022 às 16:00 horas, onde serão aceitos 

lances livres. 
 

5. LANCES ON-LINE: O leilão em questão terá início no dia 26/08/2022 às 16:00 horas, onde serão captados 

lances on-line através do site: www.tmleiloes.com.br.Os interessados deverão estar cadastrados e 

habilitados na plataforma digital mencionada com pelo menos 1 (uma) hora de antecedência do início do 

leilão já designado para 26/08/2022 às 16:00 horas. Será considerado lote vendido após o sistema de 

http://www.tmleiloes.com.br/
mailto:thais@tmleiloes.com.br
http://www.goldeletra.org.br/
http://www.tmleiloes.com.br/
http://www.thaismoreiraleiloes.com.br/
http://www.thaismoreiraleiloes.com.br/


Praça Dom José Gaspar, nº 134, conjunto 142 – São Paulo/SP Tel.: (11) 3237-0069 | www.tmleiloes.com.br  

leilões confirmar e transmitir essa informação. Será disponibilizado no site www.tmleiloes.com.br, os 

lances prévios, em ordem crescente de valor, e seus respectivos ofertantes. Sendo vencedora a oferta 

efetuada por meio de lance online, o arrematante, será informado do resultado, devendo providenciar o 

pagamento imediatamente após o recebimento da comunicação, mediante transferência bancária (TED 

ou PIX). Em nenhuma hipótese, o leiloeiro se responsabilizará por quaisquer defeitos e/ou impossibilidades 

de operacionalização dos equipamentos necessários para envio de lances online de quaisquer dos 

interessados e/ou licitantes. O não pagamento no prazo acima, será considerado como desistência por 

parte do arrematante, e o bem passará ao ofertante anterior. 

 

6. DOS LANCES LIVRES: Salienta-se que o leilão iniciará com o valor do primeiro lance ofertado, que ficará 

a critério de seu ofertante.  

 
7. DESCRIÇÃO DO BEM: 

 

LOTE ÚNICO – CAMISETA AUTOGRAFADA PELO ELENCO DE 2022 DO CLUBE SOCIEDADE 

ESPORTIVA PALMEIRAS. 

O bem será vendido no estado de conservação em que se encontra, sem garantia, constituindo 

ônus do interessado verificar suas condições antes das datas designadas para alienação 

extrajudicial. 
 

 
8.  CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O preço da venda do bem deverá ser pago à vista, mediante a TED ou PIX a 

ser efetuado imediatamente após a comunicação da arrematação, diretamente na conta da Fundação Gol 

de Letra, que será devidamente informada após o leilão. 

 
9. COMISSÃO DA LEILOEIRA: Por se tratar de leilão beneficente, não incidirá comissão da leiloeira sob a 

arrematação. 

 
10. DO ENCERRAMENTO DO LEILÃO PRESENCIAL: Salienta-se que o leilão será encerrado no dia 02 de 

setembro de 2022, às 16h, presencialmente em evento realizado pelo INSTITUTO BRASILEIRO DE 

ESTUDOS DO DIREITO DA ENERGIA – IBDE, parceiro desta leiloeira. Os lances ofertados on-line serão 

recebidos simultaneamente com os presenciais, não interferindo no bom andamento do leilão. Para saber 

mais sobre o evento, acesse o site www.institutoibde.com.br/novofutebolbrasileiro .   

 
11. DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS: Através do Tel.: (11) 3237-0069, e-mail: contato@tmleiloes.com.br, ou 

no endereço da leiloeira situada na Praça Dom José Gaspar, nº 134, 14º andar – São Paulo/SP. 

 
12. OBSERVAÇÕES: O presente Edital tem por finalidade instruir e regulamentar os ditames de um leilão. 

Desta feita, o interessado deverá ler atentamente as regras e condições para que não haja futuras 

eventualidades. Portanto, declara estar ciente e de acordo com os termos constantes deste documento, 

ficando desde já designado o Foro Central da cidade de São Paulo/SP, como competente para discutir 

questões pertinentes de seu cumprimento. 

http://www.tmleiloes.com.br/
http://www.tmleiloes.com.br/
http://www.institutoibde.com.br/novofutebolbrasileiro
mailto:contato@tmleiloes.com.br

